
 

1 

 

DECISIONE A CONTRARRE E AFFIDAMENTO DIRETTO 

N.2 del 16/04/2025 

OGGETTO: Affidamento della fornitura di organizzazione del Forum della Biodiversità che si svolgerà a 
Milano dal 19 al 22 Maggio 2025 nell’ambito del progetto dal titolo: “National Biodiversity Future Center 

– NBFC” 
Finanziato dal: PNRR - Missione 4 Componente 2 Investimento - 1.4 “Potenziamento strutture di ricerca e 
creazione di "campioni nazionali di R&S" su alcune Key Enabling Technologies” finanziato dall’Unione 
Europea – NextGenerationEU.  
Cup: B23D21012120004 
Cig: B686195A7E 

 

IL RESPONSABILE DEL PROGETTO 

CONSIDERATO che INNOMED Srl è stato individuato quale Stazione Appaltante e Soggetto Attuatore 
del progetto di cui in oggetto; 

CONSIDERATO che nell’ambito di tale progetto si rende necessario provvedere all’organizzazione del 
Forum della Biodiversità che si svolgerà a Milano dal 19 al 22 Maggio 2025 come da richiesta pervenuta a 
questo ufficio con email del 31/03/2025 da parte del Responsabile del Node 5 - Università di Milano 
Bicocca - e che è necessario attivare la relativa procedura d’acquisto; 

VALUTATA la particolarità dell’appalto in oggetto, si dà atto che lo stesso non prevede la suddivisione in 
lotti in quanto le prestazioni oggetto del contratto fanno parte di un’unica tipologia di attività connesse fra 
loro dal punto di vista tecnico e organizzativo e perché la stessa renderebbe l’esecuzione dell’appalto 
eccessivamente difficile dal punto di vista tecnico, inoltre l’esigenza di coordinare i diversi operatori 
economici per gli eventuali lotti potrebbe mettere a rischio seriamente e pregiudicare la corretta esecuzione 
dell’appalto; 

VISTO il DL 77/2021, convertito in L. 108/2021, ed in particolare i suoi artt. 47 e 48; 

VISTA la circolare della Ragioneria Generale dello Stato del 10/02/2022 recante “Istruzioni tecniche per 

la redazione dei sistemi di gestione e controllo delle amministrazioni centrali titolari di interventi del 

PNRR” ed i suoi riferimenti normativi; 

CONSIDERATO che il progetto in questione: 

• rispetta il principio del “non arrecare danno significativo” all’ambiente (cd. DNSH) così come 
previsto dal dall’ “Aggiornamento guida operativa per il rispetto del principio di non arrecare danno 
significativo all’ambiente (cd. dnsh)”; 

• rispetta il principio del contributo all’obiettivo climatico e digitale (cd. Tagging); 
• ha clausole contenenti l’obbligo di conseguimento di milestone, con eventuale previsione di clausole 

di target riduzione o revoca dei contributi in caso di mancato raggiungimento degli obiettivi previsti 
nei tempi assegnati e di riassegnazione; 

• rispetta il principio di addizionalità; 
• tutela il rispetto degli interessi finanziari dell’Unione Europea; 
• rispetta il principio delle pari opportunità; 

CONSIDERATO che in analogia ai principi dell’art.50, comma 1, lett.b) del D. Lgs. 36/2023 che stabilisce 
che per gli affidamenti di contratti di servizi e forniture, ivi compresi i servizi di ingegneria e architettura, 



 

2 

 

di importo inferiore a € 140.000,00, si debba procedere ad affidamento diretto, anche senza consultazione 
di più operatori economici; 

CONSIDERATO che il Responsabile del Node 5 - Università di Milano Bicocca - ha individuato 
l’operatore economico A D S - GLEN - S.A.S. di Secchi Luca e C. con sede in Via Montebello, 27 - 

20121 Milano CF/P.IVA 06486180158 che per competenza, esperienza o privativa possiede i requisiti 
necessari all’effettuazione della fornitura oggetto d’affidamento; 

VISTO il preventivo offerta del 07 aprile 2025 con il quale l’OE A D S - GLEN - S.A.S. di Secchi Luca 

e C. si è dichiarato disponibile ad eseguire l’organizzazione del Forum della Biodiversità che si svolgerà a 
Milano dal 19 al 22 Maggio 2025 per il prezzo di € 40.000,00 oltre IVA di legge se dovuta; 

DATO ATTO che è stato acquisito il CIG B686195A7E presso l’Autorità Nazionale Anticorruzione ai soli 
fini della tracciabilità di cui alla Legge n. 136/2010; 

VISTA la seguente documentazione trasmessa dalla ditta A D S - GLEN - S.A.S. di Secchi Luca e C.: 

• Durc in corso di validità 
• Visura CCIAA 
• DGUE 
• Dichiarazione possesso requisiti  
• Dichiarazione possesso requisiti PNRR 
• Comunicazione titolarità effettiva 

 
PRESO ATTO che sono state effettuate le richieste di rilascio certificati ai fini della verifica della veridicità 
delle dichiarazioni sostitutive rese ai sensi del DPR 445 del 28/12/2000; 

 DATO ATTO che: 

• Ai sensi dell’art. 5, comma 7 del Reg. (UE) n.514/2014 “La Commissione o i suoi rappresentanti 
e la Corte dei Conti hanno potere di revisione contabile esercitabile sulla base di documenti e sul 
posto, su tutti i beneficiari di sovvenzioni, i contraenti e i subcontraenti che hanno ottenuto 
finanziamenti dell’Unione ai sensi del presente regolamento e dei regolamenti specifici”; 

• L’Operatore Economico ha dichiarato il possesso dei requisiti necessari e premianti previsti dall’ 
art. 47 comma 4 del Dl 77/2021 nonché le ulteriori previsioni premiali in base a quanto previsto 
dall’art. 47 comma 5 del DL 77/2021; 

 
DATO ATTO inoltre che si è proceduto in analogia ai principi dell’art. 17, comma 2 del d.lgs. n. 36/2023 
che prevede che in caso di affidamento diretto, la decisione a contrarre individua l’oggetto, l’importo, il 
contraente, unitamente alle ragioni della sua scelta, ai requisiti di carattere generale e, se necessari, a quelli 
inerenti alla capacità economico -finanziaria e tecnico – professionale; 

CONSIDERATO che la stipulazione del contratto avverrà mediante corrispondenza secondo l'uso 
commerciale, con utilizzo dell’allegato schema di lettera commerciale allegata disciplinante il rapporto 
contrattuale tra la Stazione Appaltante e l’operatore economico aggiudicatario della fornitura oggetto 
d’appalto riportante, ai sensi di quanto previsto dall’articolo 192 del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267, il fine 
da perseguire, l’oggetto del contratto, la forma e le clausole essenziali dello stesso;  

CONSIDERATO: 

- Che il presente intervento rientra nel PNRR - Missione 4 Componente 2 Investimento - 1.4 
“Potenziamento strutture di ricerca e creazione di "campioni nazionali di R&S" su alcune Key Enabling 



 

3 

 

Technologies” finanziato dall’Unione Europea – NextGenerationEU. 
- Per la categoria merceologica oggetto dell’affidamento non risultano approvati “Criteri Minimi 

Ambientali” di cui all’art. 57 c.2 del D.Lgs. 36/2023 

STABILITO: 

- che in conformità a quanto disposto dall’art. 53, comma 1, del d.lgs. n. 36/2023, con riferimento 
all’affidamento in parola non vengono richieste le garanzie provvisorie di cui all’articolo 106; 

- che con riferimento a quanto disposto dall’art. 53, comma 4, del d.lgs. n. 36/2023, si ritiene di non 
richiedere la garanzia definitiva per l’esecuzione delle prestazioni in parola, in considerazione del 
ridotto valore economico delle stesse e della remota possibilità che un inadempimento verificatosi in 
sede di esecuzione contrattuale possa arrecare significative ripercussioni alla stazione appaltante; 

- che in conformità all’art. 52, comma 1, del d.lgs. n. 36/2023, l’operatore economico ha attestato con 
dichiarazione sostitutiva di atto di notorietà il possesso dei requisiti di partecipazione e di qualificazione 
richiesti; 

- che in conformità allo stesso art.52, comma 1, del d.lgs. n. 36/2023, la stazione appaltante ha proceduto 
alla richiesta di verifica delle dichiarazioni di possesso dei requisiti generali o speciali dichiarati; 

- che in conformità all’art. 52, comma 2, del d.lgs. n. 36/2023, quando in conseguenza della suddetta 
verifica non sia confermato il possesso dei requisiti generali o speciali dichiarati, la stazione appaltante 
procede alla risoluzione del contratto, all’escussione della eventuale garanzia definitiva, alla 
comunicazione all’ANAC e alla sospensione dell’operatore economico dalla partecipazione alle 
procedure di affidamento indette dalla medesima stazione appaltante per un periodo da uno a dodici 
mesi decorrenti dall’adozione del provvedimento. 

 
VISTE le indicazioni ed i riferimenti normativi contenuti dalla circolare RGS “istruzioni tecniche per la 
redazione dei sistemi di gestione e controllo delle amministrazioni centrali titolari di interventi del PNRR” 
 
ACCERTATA  la disponibilità̀ finanziaria della spesa relativa alla fornitura di cui al presente 
provvedimento, la cui copertura è garantita dal finanziamento citato in oggetto; 
 

DETERMINA 

1) di affidare, per le ragioni puntualmente specificate in premessa e qui approvate, all’operatore economico: 
A D S - GLEN - S.A.S. di Secchi Luca e C., con sede in Via Montebello, 27 - 20121 Milano - C.F. e 
P.IVA  06486180158, il servizio di organizzazione del Forum della Biodiversità che si svolgerà a Milano 
dal 19 al 22 Maggio 2025 mediante affidamento diretto in analogia ai principi dell’art.50, comma 1, lett.b) 
del D. Lgs. 36/2023, alle condizioni di cui al preventivo citato in premessa, e così per un importo 
contrattuale complessivo pari a euro € 40.000,00 oltre IVA di legge se dovuta; 
 

2) di prendere e dare atto, ai sensi di quanto previsto dall’articolo 192 del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 e 
s.m.i., che il fine da perseguire, l’oggetto del contratto, la forma e le clausole essenziali dello stesso sono 
evincibili dall’allegata lettera commerciale disciplinante il rapporto contrattuale tra la Stazione Appaltante 
e l’operatore economico aggiudicatario della fornitura oggetto d’appalto; 
 

3) applicare alla fornitura in oggetto le seguenti condizioni contrattuali: 
- il pagamento sarà̀ effettuato entro 30 gg dall’avvenuta verifica di regolare esecuzione della fornitura 

ed a seguito di presentazione di regolare fattura; 
- l’affidatario è soggetto agli obblighi di tracciabilità dei flussi finanziari, ai sensi e per gli effetti 

della Legge n. 136/2010 ed è pertanto tenuto a fornire a questa Amministrazione tutti gli elementi 
identificativi richiesti dalla legge, con la specificazione che il mancato adempimento degli obblighi 



 

4 

 

di tracciabilità dei flussi finanziari di cui alla citata legge è causa di risoluzione immediata del 
contratto; 

- applicazione di penali per inadempimento agli obblighi di cui all’art.47 comma 6 del DL 77/2021; 
- condizione sospensiva del contratto condizionata all’esito positivo del controllo degli organi 

competenti;  
 

4) inviare all’operatore economico aggiudicatario la allegata lettera commerciale disciplinante il rapporto 
contrattuale per la necessaria accettazione dei patti contrattuali; 
 

5) Il pagamento delle spese sostenute dal soggetto attuatore viene effettuato con risorse del Fondo di Rotazione 
per l'attuazione dell’iniziativa Next Generation EU –Italia." 
 

6) di provvedere alla pubblicazione dell’avvenuto affidamento sul sito web di INNOMED Srl 
(https://www.innomedsrl.it/societa-trasparente/) in ossequio al principio di trasparenza e fatto salvo quanto 
previsto dall’art.1, comma 32, della Legge 190/212 e dal D. Lgs. 33/2013. 
 
All.: 
- preventivo offerta del 31/03/2025  
- lettera commerciale disciplinante il rapporto contrattuale 

         
 

Il Responsabile del Progetto 
                     Luca Petrangelo 

                                      
 


